
COMUNE DI SAN DEMETRIO
NE' VESTINI

PROVINCIA DI L'AQUILA

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 481 del 29/12/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 362 del 28/12/2023
PROPOSTA N. 499 del 28/12/2023

OGGETTO: FONDI COMPLEMENTARI AL PNRR. MISURA A.2.1. RIFUNZIONALIZZAZIONE ED
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  SPOGLIATOI  COMUNALI  LIQUIDAZIONE
INCARICO  PER  SERVIZIO  DI  COLLAUDO  STATICO,  ALL’ING.  STEFANO
BOCCABELLA

CIG: 9225753438

CUP: J31B21005040001

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000;

Premesso:
 che con delibera di giunta n° 110 del 16.11.2020, si disponeva dell'ing. Luciano Rossi tra il
personale del Comune di San Demetrio ne' Vestini;
 che  con  determinazione  sindacale  nr.  36  del  30.11.2020  si  nominava  responsabile  del
Servizio Tecnico ai sensi degli artt. 109 del decreto legislativo 267/2000, l’Ing. Luciano Rossi;

VISTO  il  decreto-legge  6  maggio  2021,  n.  59  all’art.1  approva  il  “Piano  nazionale  per  gli
investimenti complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza”, finalizzato ad integrare con
risorse nazionali gli interventi del PNRR ed al quale si applicano, ai sensi dell’art. 14 del decreto-
legge n. 77 del 2021, le misure e le procedure di accelerazione e di semplificazione nonché quelle
relative alla capacità amministrativa e alle procedure finanziarie previste per il PNRR.

CONSIDERATO al  comma 2,  lett.  b),  n.  1  del  medesimo articolo  è  prevista  l’assegnazione di
complessivi 1.780 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026 per un programma di “interventi per
le  aree del  terremoto del  2009 e  2016”,  previsto in  aggiunta  agli  interventi  della  ricostruzione
materiale dell’edificato e delle infrastrutture con la finalità di sostenere e favorire il rilancio del
territorio del centro Italia coinvolgendo il tessuto produttivo e le attività economiche e sociali.

DATO ATTO CHE la Cabina di coordinamento di cui all'articolo 1, comma 5, del decreto-legge 17
ottobre 2016, n. 189, integrata con decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 art.14-bis, istituita al fine di
garantire  l'attuazione  coordinata  ed  unitaria  degli  interventi,  ha  approvato  e  trasmesso  al  MEF
l’individuazione dei programmi unitari di intervento.

VISTO CHE gli interventi del PNRR Fondo complementare “Interventi per le aree del terremoto
del 2009 e 2016” si articolano in due macro misure:
- CITTÀ E PAESI SICURI, SOSTENIBILI E CONNESSI, con dotazione di 1 miliardo e 80
milioni  di  euro,  destinata  alle  diverse  opere  pubbliche  complementari  alla  ricostruzione,  alla
digitalizzazione,  all’efficientamento  energetico,  alla  mobilità  ed  alla  rigenerazione  urbana.  Gli
interventi della macro misura A intendono accrescere l’attrattività delle aree fragili dell’Appennino
centrale attraverso l’innalzamento della sicurezza degli edifici, delle comunità e del territorio, e il
miglioramento  della  qualità  della  vita  degli  abitanti,  così  da  determinare  le  condizioni

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 481 del 29/12/2023 - Pag. 1 di 4



infrastrutturali  e  di  sistema  idonee  allo  sviluppo.  Le  misure  contemplano,  altresì,  opere
complementari ma strutturali per la transizione verso sistemi sostenibili in aderenza agli obiettivi
del New Green Deal in merito alla transizione green e a quella digitale.
- RILANCIO ECONOMICO E SOCIALE, con dotazione di 700 milioni di euro, destinata al
sistema delle imprese e agli investimenti economici e sociali.
CONSIDERATO CHE
- In particolare, la macro misura A si articola nelle seguenti sub-misure:
Innovazione Digitale – 185 milioni di euro;
Comunità energetiche e recupero e rifunzionalizzazione edifici pubblici e produzione energia/calore
da fonti rinnovabili – 235 milioni di euro;
Rigenerazione urbana e territoriale – 325 milioni di euro;
Infrastrutture e mobilità – 335 milioni di euro

VISTA l’approvazione della scheda progetto, redatto ai sensi dell’art. 15, commi 5 e 6, del D.P.R. n.
207/2010 dal Responsabile del servizio tecnico approvata con D.G.C. n. 121 del 18.12.2021 per un
importo  complessivo  del  progetto  di  “INTERVENTO  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  SEDE
SPOGLIATOI IMPIANTI SPORTIVI” pari ad € 200.000,00;

VISTA l’Ordinanza N. 8 del 30 dicembre 2021 del Commissario Straordinario alla Ricostruzione
On. le Avv. Giovanni Legni con la quale venivano finanziati gli interventi per il Comune di San
Demetrio ne Vestini sopra riportati per un totale di € 200.000,00;

RICHIAMATO  l’art.  192,  comma  1,  del  D.  Lgs.  18/08/2000,  n.  267,  ai  sensi  del  quale  «la
stipulazione dei  contratti  deve  essere preceduta da  apposta  determinazione  del  responsabile  del
procedimento di spesa indicante: 

-il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base».

VISTA la richiesta di offerta. per l’affidamento del Servizio di collaudo Statico, del 09/05/2022,
inoltrata a mezzo del portale TUTTOGARE ASMECOMM all’Ing. Stefano Boccabella esperto nel
settore con studio Barisciano in Via Della Chiesa 5-ter CAP 67021 (Prov. AQ) PI 02117706666
sulla base d’asta di € 1.299,88 esclusa IVA e Cassa;

VISTA l’offerta presentata in data 15/05/2022 tramite il Portale Tuttogare Asmecomm con tutta la
documentazione prevista nella lettera di invito, con la quale il professionista si rendeva disponibile
ad eseguire le prestazioni richieste per l’importo di € 1.221,89 oltre IVA e Cassa Professionale
offrendo un ribasso del 6%;

CONSTATATO  inoltre  che  l’Ing.  Stefano  Boccabella  ha  dichiarato  il  possesso  dei  requisiti  di
carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi
degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 resa attraverso il modello di dichiarazione sostitutiva allo
scopo predisposto dall'Amministrazione e conservato in atti d'ufficio;

DATO ATTO CHE:
- il codice identificativo di gara (CIG) acquisito dall'ANAC per l'acquisizione del servizio in
oggetto, ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010, è il seguente: 9225753438;
- l'intervento è stato registrato presso il portale informatico del CIPE con il seguente Codice
Unico di Progetto (CUP): J31B21005040001.

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 481 del 29/12/2023 - Pag. 2 di 4



VISTA la determina n. 124 del 18.05.2022 avente come oggetto l’affidamento dell’incarico per il
servizio di collaudo statico all’Ing.  Stefano Boccabella per l’intervento Fondi complementari  al
PNRR Misura A.2.1. Rifunzionalizzazione ed efficientamento energetico spogliatoi comunali per un
importo di € 1.221,89 esclusa IVA e Cassa, per un importo complessivo di € 1.550,33;

VISTO l’espletamento del servizio affidato con esito positivo;

VISTA la  fattura  n.  FPA 10/23  del  19.12.2023  acquisita  al  protocollo  n.  5011  del  20.12.2023
dell’importo complessivo di € 1.270,77 ci cui € 1.221,89 quale imponibile ed € 48.88 quale Cassa al
4% dell’Ing. Stefano Boccabella esente Iva;

RITENUTO di dover procedere in merito alla liquidazione della prestazione di cui trattasi;

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

2. Di approvare la fattura n.  FPA 10/23 del  19.12.2023 acquisita al  protocollo n.  5011 del
20.12.2023 dell’importo complessivo di € 1.270,77 ci cui € 1.221,89 quale imponibile ed € 48.88
quale Cassa al 4% dell’Ing. Stefano Boccabella esente Iva;

3. Di  liquidare  la  fattura  n.  FPA 10/23 del  19.12.2023 acquisita  al  protocollo  n.  5011 del
20.12.2023 dell’importo complessivo di € 1.270,77 ci cui € 1.221,89 quale imponibile ed € 48.88
quale Cassa al 4% dell’Ing. Stefano Boccabella esente Iva;

4. Di  autorizzare  l’Ufficio  Ragioneria  a  liquidare  la  fattura  n.  FPA 10/23  del  19.12.2023
acquisita al  protocollo n. 5011 del 20.12.2023 dell’importo complessivo di € 1.270,77 a favore
dell’Ing. Stefano Boccabella, sul capitolo 2890.9;

5. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 151 del D. Lgs
18 agosto 2000 n. 267;

6. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della
traspa¬renza dell’azione amministrativa verrà  pubblicata  all’Albo on-line dell’Ente per  quindici
giorni consecutivi ed altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto
stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 499 del 28/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   ROSSI LUCIANO in data 28/12/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 499 del 28/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  SANTIROCCO
LOREDANA il 29/12/2023.

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 481 del 29/12/2023 - Pag. 3 di 4



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 838

Il 30/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 481 del 29/12/2023 con oggetto:
FONDI  COMPLEMENTARI  AL  PNRR.  MISURA  A.2.1.  RIFUNZIONALIZZAZIONE  ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  SPOGLIATOI  COMUNALI  LIQUIDAZIONE INCARICO
PER SERVIZIO DI COLLAUDO STATICO, ALL’ING. STEFANO BOCCABELLA

CIG: 9225753438

CUP: J31B21005040001

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ROSSI LUCIANO il 30/12/2023.
  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 481 del 29/12/2023 - Pag. 4 di 4


